Ofício nº 362/2010-GP

            Campo Novo do Parecis, 13 de julho de 2010.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 168/2010, de autoria do Vereador Vagner Herklotz, que requer seja informado o posicionamento da Administração Municipal quanto a Indicação nº 296/2009, versando sobre a necessidade de ser executada a limpeza das ruas já asfaltadas do Bairro Jardim Alvorada.

                         Informamos que não é verdadeira a afirmação do nobre Vereador de que nada foi feito em relação a limpeza do Bairro Jardim Alvorada.

Toda a cidade e também os distritos de Itamarati Norte e Marechal Rondon foram atendidos pelo “arrastão da limpeza”, como é do conhecimento de todos.

As ruas foram asfaltadas, nesta administração, não estavam previstas no contrato de varrição de ruas que é terceirizado.

Informamos que a nova licitação que está em curso, prevê a varrição periódica das ruas asfaltadas por esta administração no Jardim Alvorada e também as que serão asfaltadas no bairro Jardim das Palmeiras.

A demanda pelos serviços de limpeza em geral e de coleta de lixo, aumentou significativamente, havendo necessidade de investimentos em novos caminhões de lixo de maior porte.

Há também a necessidade de dotar a secretaria de infraestrutura de um trator com cabine para a limpeza de terrenos e áreas comunitárias, uma vez que tem sido freqüentes os ataques de abelhas aos servidores.

Os servidores responsáveis pela limpeza pública tem procurado atender as demandas da melhor maneira possível, o que nem sempre corresponde a necessidade do contribuinte.

Pedimos ao nobre Vereador que continue contribuindo com a Administração, não apenas com indicações e/ou requerimentos, mas que busque a formulação de LEIS adequadas, inspiradas em outros municípios que já superaram esta fase crítica de desenvolvimento da infraestrutura urbana.

Atenciosamente,

MAURO VALTER BERFT

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ CARLOS RIBEIRO(BAXO)

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Campo Novo do Parecis - MT

77